# Gli operai italiani in Germania.

## Promemoria

pubblicata

dal Segretariato degli Operai italiani  
di Friburgo nel Baden

e preceduta

da una lettera dell' Eccellentissimo ac R<sup>mo</sup> D<sup>re</sup> Tommaso Noerber Arcivescovo di Friburgo.

Friburgo nel Baden.  
Charitas-Druckerei (Joh. Vollmer).  
1900.

# Gli operai italiani in Germania.

---

## Promemoria

pubblicata

dal Segretariato degli Operai italiani

di Friburgo nel Baden

e preceduta

da una lettera dell' Eccellentissimo ac R<sup>mo</sup> D<sup>re</sup> Tommaso Noerber Arcivescovo di Friburgo.

---

Friburgo nel Baden.  
Charitas-Druckerei (Joh. Vollmer).  
1900.

*Excellentissimis ac Reverendissimis DD.  
Archiepiscopis et Episcopis Italiae superioris.*

**Excellentissimi ac Reverendissimi Praesules!**

Permittatis mihi, quaeso, Exllmi ac Rmi Praesules, ut unam ex praecipuis, quae in amplissima Archidioeceseos Friburgensis in Germania, meae curae pastorali concreditaе, administratione cor meum premunt, sollicitudinibus, in qua a Vestra benignitate auxilium invenire me posse confido, paucis exponam.

In praedicta mea Archidioecesi per magnam anni partem commorantur triginta pene millia operariorum ex Italia superiore oriundorum, qui, linguae germanicae ignari, servitio divino, sacramentorum usui et vitae catholicae magis magisque abalienari magnoque morum detrimento implicari periclitantur.

Pauci quidam meae Archidioeceseos sacerdotes, linguam italicam plus minusve callentes iisdem opem ferre per verbi divini praedicationem et sacramentorum administrationem quantum possunt satagunt. Unus alterve missionarius italicus illos operarios modo hinc, modo illic colligere et sacris suis laboribus in vita catholica confirmare jam studuit; pro tempore vero nullus adest. Sed illi et isti minime sufficiunt. Oporteret sacerdotes nonnullos italicos semper et exclusive operariis istis praesto esse atque operam navare. Qui cum desint, pericula superius significata crescunt, quibus accedit timor, ne socialistarum seductionibus nimis faciles praebeant aures. Illud quoque praetermitti non debet, ultimis amis etiam puellas italicas huc venisse, quae quanto pro morum integritate periculo sine verbi divini ac sacramentorum adjuncto expositae sint, nemo non videt.

Quibus malis et periculis cum ego sufficienter occurrere non valeam, ad Vestrum auxilium confugio. Libellum Vobis porrigere audeo, qui ab Instituto in hac urbe existente sub titulo „Secretariatus operariorum italicorum“, quod eorum bono tam materiali quam spirituali aliquatenus providere satagit, sub meis auspiciis elaboratus est, in quo fusius operariorum italicorum conditiones describuntur; simulque humillime et enixissime precor, ut Vos, Exllmi ac Rmi Praesules, pro Vestra sollicitudine ac prudentia media deliberare velitis, quibus malis ac periculis praenominatis possit occurrere ab operariorum patria illisque, quorum curae ipsorum animae concreditaе erant, imprimis, utrum sacerdotes nonnulli, morum probitate et animarum zelo praestantes, in Archidioecesim meam possint a Vobis mitti. Vestra insuper res eatenus agitur, quia isti operarii in Vestras dioeceses revertuntur, et si in fide ac moribus naufragium fecerunt et socialistarum opinionibus imbuti sunt, haud parvum periculum Vestris ovibus minitantur.